
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 8 del 05/03/2021   
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2021/2023, NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO E RELATIVI 
ATTI ALLEGATI  

 
L'anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di Marzo alle ore 20:30, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal vigente 

Regolamento Comunale sul funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito  
in adunanza di Prima convocazione, in videoconferenza, il Consiglio Comunale. 

 
Fatto l’appello nominale risultano presenti 
 

Cognome e Nome Presente Assente  

FANTINI MAURO X  

SGHEDONI GESSICA X  

TERNELLI MAURO X  

PIACENTINI LUCA X  

GIBERTI CRISTIAN X  

BABELI CHIARA X  

FARINA AUGUSTO X  

MARCHETTI GIULIANA X  

MACCHIONI DANTE X  

BONILAURI ENNIO X  

BENASSI GIANCARLO X  

PUGNAGHI MATTEO X  

VERATTI BRUNO X  

 
Presenti:13      Assenti: 0 

 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 

accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 
Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 

 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei consiglieri e del 
Segretario Comunale alla riunione; 

 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 
video” l’identità dei componenti; 

 è stato accertato punto per punto l’esistenza e la qualità della connessione 
per i consiglieri; 

 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 



 al termine della riunione sono state riepilogate tutte le decisioni assunte. 
 
 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale. 
 

In qualità di SINDACO, il Sig. Fantini Mauro assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i 
Consiglieri, sigg.: PIACENTINI LUCA, BABELI CHIARA, PUGNAGHI MATTEO 

ed invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 



 

-3- 

N. 8 del 05/03/2021 

(Proposta n.  3 ) 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2021/2023, NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO E RELATIVI 
ATTI ALLEGATI  

 

La discussione relativa all’approvazione del bilancio è riportata nel verbale della 
deliberazione relativa all’approvazione delle aliquote Imu. 

Viene allegata in tale delibera la dichiarazione di voto della minoranza.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti 

locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in 
termini di competenza, per l'anno successivo, osservando i principi di unità, 
annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed in particolare l’art. 11 nonché gli 
artt. 13 e 14 del D.lgs 118/11 che stabiliscono che il bilancio è articolato in 

missioni e programmi;   
 

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico 
schema di bilancio per un intero triennio e di un Documento Unico di 
Programmazione per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione 

Previsionale e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il Decreto Ministero dell’Interno 13 gennaio  2021, pubblicato in gazzetta 
ufficiale, con il quale si stabilisce che il termine per  la deliberazione del  bilancio 
di previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31.03.2021; 

 
RICHIAMATE 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 25.09.2020 con la quale è 
stato approvato lo schema di DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli 

esercizi 2021-2022-2023; 
- La nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), è 
stata approvata con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 27/11/2020 
 

DATO ATTO che con deliberazione n. 11  del 30.01.2020   la Giunta Comunale ha 
adottato lo schema del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023  ed i relativi 
atti allegati;  

 
DATO ATTO, altresì, che il deposito degli schemi di bilancio di previsione 

2021/2023 è stato comunicato ai membri dell’organo consiliare con nota prot. n. 
908 del 10/02/2021, coerentemente con le tempistiche disciplinate dal 
Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 
VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. 

n. 118/2011 e richiamate espressamente le deliberazioni con le quali sono 



 

-4- 

determinati, per l'esercizio 2021,  le tariffe per i servizi locali, adottate dalla 

Giunta Comunale,  
 

RICHIAMATE espressamente quindi  le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l'esercizio 2021,  le tariffe per i servizi locali, anche a domanda 

individuale, adottate dalla Giunta Comunale, come di seguito elencate: 
 
- n.1 del 09/01/2021 avente ad oggetto: “Disposizioni organizzative e gestionali 

urgenti in materia dei canoni patrimoniali di cui all’art. 1, commi da 816 a 847 
della L. 160/19” anno 2021”; 

- n. 7 del 30.01.2021 avente ad oggetto: “Determinazione valore aree edificabili 
anno 2021”; 
- n.8 del 30.01.2021 avente ad oggetto: “determinazione tariffe servizi a 

domanda individuale per l’anno 2021 e percentuale di copertura delle entrate 
sulle spese” ; 

- n.9 del 30.01.2021  avente ad oggetto: “determinazione tariffe concessioni 
loculi e operazioni cimiteriali anno 2021”; 
- n. 10 del 30.01.2021 avente ad oggetto: “Destinazione dei proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada anno 
2021 - provvedimenti”; 

- n. 120 del 12.12.2020  avete ad oggetto: “rilevazione eccedenze di personale 
anno 2021”; 
- n. 121 del 12.12.2020 avente ad oggetto: “Piano triennale delle azioni positive 

2021/2023”; 
- n. 21 del 08.02.2020 di approvazione del piano triennale di fabbisogno del 

personale 2020/2022 e n. 105 del 14/11/2020 di modifica piano triennale 
2020/2022, con riferimento all’annualità 2021; 
 

VISTI inoltre gli allegati al Bilancio di Previsione previsti dall’art. 172 del D.Lgs 
267/2000 e dall’art. 11 comma III del D.Lgs 118/2011 e precisamente:  

 
- Deliberazione C.C. n…in data odierna, resa immediatamente eseguibile, 
relativa alla verifica della qualità e quantità di aree e fabbricati da destinare alla 

residenza, alle attività produttive e terziarie che potranno essere cedute in 
proprietà o in diritto di superficie nel corso del 2021 ; 

- Deliberazione C.C. n….. in data odierna, resa immediatamente eseguibile, con 
la quale viene approvato il piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023  ed 

elenco annuale 2021; 
- deliberazione C.C.n. 4 in data odierna, resa immediatamente eseguibile, con la 
quale si conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF anche per 

l’esercizio 2021; 
- deliberazione C.C. n. 7 in data odierna, di approvazione definitiva del DUP 

2021/2023; 
- deliberazione C.C. n. 3 in data odierna, di approvazione aliquote Imu per l’anno 
2021; 

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 20 del 29/05/2020, di approvazione 

del Conto Consuntivo   dell’esercizio 2019  e relativi allegati; 
 
DATO ATTO che entro i termini previsti dal Regolamento di Contabilità vigente 

non sono stati presentati emendamenti; 
 



 

-5- 

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2021-2023, così come definito dalla Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sia meritevole 
di approvazione;  

 
DATO ATTO che: 

* il Bilancio oggetto di approvazione con il presente provvedimento garantisce il 
rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il triennio 2021-2023;  
* il Comune di Prignano non versa in condizioni di dissesto finanziario e né in 

condizioni di  deficit strutturali; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Prignano s.S. rispetta i limiti e i tetti di spesa in 
materia di personale in coerenza con le disposizioni di legge specifiche in 
materia; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, 

comma 4 del D.Lgs 267/2000, ha attestato  la veridicità delle previsioni di 
entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa,  iscritte nel Bilancio in 
approvazione;  

 
VISTO il parere reso dal Revisione contabile dell’Ente, Dr.ssa Ilaria Saibene, 

pervenuto all’Ente, secondo il disposto dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 267/2000 in data 08/02/2021, protocollato in data 09/02/2021 al n. 872, che 
si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale ;  

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;  

 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i;  
 

VISTI in particolare i principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la 
contabilità degli Enti Locali; 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità per le parti ancora 
applicabili;  

 
VISTO il  parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
T.U.E.L.  sulla proposta deliberativa in oggetto;  
 

CON LA SEGUENTE votazione: 
Consiglieri  presenti n.13 

Consiglieri votanti n. 13 
Voti  favorevoli n. 9 
Voti  contrari n. 4  (Bonilauri, Benassi, Pugnaghi e Verattti) 

astenuti n. 0 
 

 
D E L I B E R A 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate:  
 



 

-6- 

1)DI APPROVARE il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e gli atti Allegati 

obbligatori richiesti dalla legge vigente in materia e dal  T.U.E.L. che lo 
costituiscono, i quali sono materialmente detenuti presso l’Ufficio Finanziario 

dell’Ente ed allegati all’originale della presente deliberazione, di cui costituiscono 
parte integrante e sostanziale; 

 
2)DI DARE ATTO che al Bilancio di previsione, oltre agli allegati previsti nell’art. 
172 del D.Lgs 276/2000, sono altresì allegati i seguenti documenti: tabella 

relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia,  il prospetto di verifica dei vincoli di 

finanza pubblica e di pareggio del Bilancio (art. 1, comma 712 Legge n° 
208/2015), Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui 
all’art. 18-bis, D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, secondo gli schemi di cui al 

DM 22 dicembre 2015, allegato 1,CHE VENGONO CONTESTUALMENTE 
APPROVATI ;  

 
3)DI DARE ATTO del parere del Revisore dei Conti pervenuto all’Ente in data 
06.02.2021 prot.807  , allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 
 

4)DI DARE ATTO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021  
pareggia nella parte entrata e nella parte spesa in €. 4.361.827,00  come da 
risultanze complessive contenute nel quadro generale riassuntivo; 

 
5) DI ATTESTARE il rispetto del principio del pareggio del bilancio, il permanere 

degli equilibri di competenza, cassa e di gestione dei residui, nonché il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica in conformità all’art. 1 commi da 816 a 826 della 
legge 145 del 30.12.2019, ed infine l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

 
6)DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet dell’Ente – Sez. 

Amministrazione Trasparente, oltre che all’albo pretorio informatico dell’Ente; 
 
ATTESA l’urgenza che riveste l’esecutività della presente deliberazione; 

 
Successivamente, il Consiglio Comunale, con la seguente votazione : 

consiglieri  presenti n. 13 
   votanti n. 13 

voti   favorevoli n.13 
   contrari n.  0 
                  astenuti n. 0 

 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
 
 

  
 



 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 05/03/2021 
 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Mauro Fantini 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 

 


